Gaspar de Theramo, decreptorum doctor, canonicus Tridentium, domni nostri Pape cappellanus et ipsius/ sacri palatii apostolici causarum causeque et causis ac partibus infrascriptis, ab eodem domno nostro Papa, auditor specialiter deputatus, vniuersis et singulis domnis abatibus, prioribus, prepositis, dechanis, archidiaconis, scolasticis, cantoribus, custodibus, thesaurariis, subctentoribus, sacristis (*tachado: quam*)/ tam cathedralium quam colegiatarum canonicis, parrochialiumque ecclesiarum, rectoribus sen locatenentibus eorumdem, plebanis, vice/plebanis, capellanis, curatis et non curatis, vicariis perpetuis, altaristis ceterisque presbiteris, clericis, notariis et tabellionibus/ publicis quibuscumque per çiuitates et diocesis Calagurritane ac alias ubilibet constitutis et eorum cuilibet in solidum ac illi/ uel illis ad quem uel ad quos presentes nostre littere peruenerint salutem in domino et nostris.

Huiusmodi ymmo uerius apostolicis firmiter/ obedire mandatis noueritis quod nuper santissimus in Christo (*borrado*) pater dominus noster domnus Pius, diuina prouidencia Papa secundus, quamdam/ comissionis siue supplicationis cedulam nobis per certum suum cursorem cursorem (*sic*) presentari fecit quam nos cum ea qua decuit/ reuerencia recepimus, huiusmodi sub thenore:

Beatissime pater, cum alias orta inter oratores vestros archipresbiterum,/ rectores et beneficiatos parrochialis ecclesie Beate Marie de Lequetio, diocesis Calagurritani ex vna et quosdam ex laicis commoran/tibus in terminis seu distritibus ecclesiarum seu cappellarum Sancti Michaelis de Axpee et Sancte Caterine de Guiçaburuaga ac Santi Mar/tini de Amoroto, locorum eiusdem diocesis, Beate Marie predicte, subiectarum, de et super nonnullis mollestationibus sibi super ecclesiis/ seu cappellas predictis ac iure percipiendi decimas et premicias ex fructibus excrecentibus infra distritus predictos,/ necnon baptizandi infantes et sePELLIENDI corpora defunctorum commorantium infra distritus predictos in ecclesia/ et cimiterio Beate Marie prefacte per eosdem laicos factis rebusque aliis tunc expressis; et ipsorum occasione partibus ex altera/ materia questionis causaque huiusmodi comissa per litteras apostolicas domno thesaurario ecclesie Calagurritane sub nomine digni/tatis pro parte ipsorum laicorum a uenerabili viro domno Petro Fernandi, thesaurario dicte ecclesie Calagurritane, et a/ nonnullis pretensis grabaminibus sibi per eum ut aserebant et aserunt pretextu comissionis predicte primo facte et a/ pronunciacione per ipsum domnum Petrum Fernandi per quam se iudicem fore a cognoscendi de causa predicta in vim litterarum predictarum/ declarauit factam ad santitatem vestram et sedem apostolicam secundo appellauerunt et ipsorum persuassionibus nonnulli aserti/ clerici videlicet Petrus de Vidaurreta, Petrus de Ybarrola, Iohannes de Aloytiz, Iohannes de Lauiero, Sancti Michaelis; Petrus/ de Holaeta, Petrus de Recalde et Martinus de Arranguiz, Sancti Martini; Iohannes de Varayz et Enecus de Holaeta, San/te Caterine ecclesiarum seu cappellarum predictarum, se filios patrimoniales et ecclesias ipsas

seu cappellanas ad se expectare et ipsos archipresbiterum, rectores et beneficiatos (*borrado*) ipsos intrusos falso pendentes eosdem oratores super ecclesiis seu cappellis huiusmodi ac aliis predictis multipliciter mollestarunt et vexare non cesant, et si questiones seu cause huiusmodi in partibus trarentur ipsorum preceptu nonnulla homicidia comiterentur consideratis insidiis et aliis que iam preceserunt ideo ad illa euitanda et actento omnes oratorum et laicorum procuratores sunt in vestra romana curia presentes santitati vestre, pro parte ipsorum archipresbiteri et rectorum et beneficiatorum predictorum humiliter supplicatur quatenus omnes et singulas (*interlineado: causa et*) causas pretensorum/ appellationis et appellationum huiusmodi necnon desercionem et nullitatem earumdem pretensarum appellationum vna cum negociis principa/libus, tam contra laicos quam clericos predictos, prout ipsos illa concernunt alicui ex domnis vestri sacri palatii causarum apostolici auditoribus comitere dignemini audiendi, cognoscendi, decidendi et fine debito terminandi cum omnibus et singulis suis emergentibus, incidentibus, dependentibus et conexis, et cum potestate citandi eosdem laicos et clericos et eorum quemlibet omnesque alios et singulos/ sua communiter uel diuisim interesse putauit; et in exequcioni, citationis vigore commissionis huiusmodi discernende exprimendos et nominandos in eadem romana curia extra et ad partes tocians, quociens opus erit atque etiam inhibendi omnibus et singulis iudi/cibus et personis de quibus expedire videbim etiam quibus cause huiusmodi commisse pretenduntur quod forsitan casa (*sic*) seu cause huius/modi ad eandem romanam curiam de sui natura legitime deuolute aut alias in eadem de iuris necessitate tratande/ seu etiam fieriende non fuerint aut aliis in contrarium facientibus.

Non obstantibus quibuscumque in fine uero dicte commissionis siue supplicationis cedula scripta erant de alterius manus littera superiori littere ipsius cedule: penitus et omnino disimili; et diuersa hec uerba/ uidelicet de mandato domni nostri Pape audiat magister Gaspar et constituto de asertis citet ut petitur et iusticiam faciat.

In extremitate uero inferioris marginis eiusdem commissionis siue supplicationis cedule scripta erant de manu alterius uerba subsequencia: placet constituto de asertis.

Cuius quidem commissionis vigore in causa et causis huiusmodi inter partes in preinserta/ nobis facta et presentata commissione contentas seu uerius eorumdem procuratores per nos et coram nobis ad nonnullos actus/ iudiciales citatum cause huiusmodi conclusionem inter et legitime proceso tandem, nos ad prouidendi uiri magistri Alfonsi de Paradinas in romana curia causarum et discreptorum virorum laicorum in terminis seu distritibus ecclesiarum seu capellarum Sancti Michaeli/ de Axpee et Santi Martini de Amoroto et Sante Caterine de Guicaburuaga, Calagurritani diocesis nec honorabilium virorum domnorum/ Petri de Vidaurreta, Petri de Ybarrola, Iohannis de Aloytiz, Iohannis de Lauiero, Petri de Holaeta, Petri de Recalde, Martini de Arran/guiz et Iohannis de Varays, Eneci de Holaeta, principalium in dicta nobis facta et presentata commissione principaliter nominatorum procuratoris instanciam prouidum virum magistrum Rodericum de Vergara in eadem curia etiam causarum et quorumdam/ archipresbiteri, rectorum et beneficiatorum parrochialis ecclesie Beate Marie de Lequetio eiusdem diocesis ex aduerso principalium in eadem/ commissione ex aduerso principaliter nominatorum procuratorem de quorum procuracionum mandatis in et exactis cause huiusmodi legitimis constat documentis ad uidendum et audiendum in cause et causis huiusmodi more solito inhiberi literasque inhibitorum extra dictam romanam curiam et ad partes per nos in forma solita et consueta decerni et concedi uel dicendum et/ (*Fol.2r.<sup>o</sup>*) causam siquam haberet rationabilem allegandi

quare ad fieri non deberet per certum domni nostri Pape cursorem citari manda/bimus et fecimus ad certum peremptorium terminum competentem videlicet ad diem et horam infrascriptis quibus aduenientibus/ comparuit iudicialiter coram nobis dictus magister Alfonsus de Paradinas, procurator nomine quo supra procuratorio ante dicti magistri/ Roderici de Vergara, ex aduerso procuratoris non conparentis, contumaciam acusauit eumque contumacem reputari et in eius contuma/ciam in causa et causis huiusmodi more solito inhiberi leterasque inhibitorum extra dictam romanam curiam et ad partes in forma soli/ta et consueta decerni et concedi per nos instanter postulauit.

Nos tunc Gaspar, auditor prefactus dictum magistrum Rodericum ex/ aduerso procuratorem non conparentem reputauimus inito prout erat quo ad actum et terminum huiusmodi id ditante iusti/cia contumacem et in eius contumatiam actendentes postulacionem huiusmodi fore iustam et consonam rationem ac quod lite et cause/ huiusmodi coram nobis indecissis pendentis nichil sit in partibus per quemcumque innouandi seu adtemptandi uolensque in causa et causas/ huiusmodi inter partes equalitate seruare ac iustam dante domino sententiam promulgare ut tenemur. Idcirco actoritate apostolica nobis/ comissa et qua fungimur in hac parte nos omnes et singulos supradictos quibus presentes nostre littere diriguntur et vestrum quemlibet in so/lidum tenore presencium requirimus et monemus primo, secundo, tercio et peremptorie nobisque nichilominus et vestrum cuilibet in/ virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena quam in nos et vestrum cuilibet canonica monitione premissa ferimus in/ hiis scriptis si eaque nobis in hac parte comitimus et mandamus distuleritis contempseritis seu neglexeritis contumaciter/ adimplere distrite precipiendo mandamus quatenus infra sex dierum spacium post presentacionem seu notificationem presentium/ nobis seu alteri vestrum factam et postquam pro parte dictorum domnorum laicorum et clericorum principalium super hoc fueritis requisiti seu alter vestrum/ fuerit requisitus inmediate sequentes, quorum sex dierum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos dies nobis vniuersis et sin/gulis supra dictis pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica assignamus. Ita tum quod in hiis exequendis vnus vestrum/ alterum non expertet nec vnus per alium se excuset reuerendo in Christo pater et domino domino Dei et apostolice sedis gratia episcopo Cala/gurritane eiusque in specialibus et temporalibus vicario seu officiali generali ac uenerabili et circumspecto uiro domno Petro/ Fernandi, thesaurario ecclesie Calagurritane necnon iudicibus secularibus et presertim correctori regio et hermandades ac vniuersis/ et singulis domnis officialibus, iudicibus, comisariis, delegatis, subdelegatis, ordinariis, extraordinariis, subexequitoribus quibuscumque, quacumque/ actoritate frugentibus et presertim, archipresbitero, rectoribus et beneficiatis ex aduerso principalibus predictis omnibusque et singulis quorum/ interest, intererit aut interesse poterit quelibet in futurum quibuscumque nominibus ceseantur communiter uel diuisim inhibeatis quibus et nos/ etiam tenore presencium communiter uel diuisim inhibemus ne ipse seu eorum alter seu quicumque alii in causa et causis huiusmodi in vili/pendium litis pendentis et iurisdicionis; nostre ymmo uerius apostolice contemptum et dictorum domnorum laicorum et clericorum principalium preiudicium/ quitqua per se uel alium seu alios, publice uel occulte, direte uel indirete, quouis quesito colore attemptare uel innouare presumate quod/ si secus factum fuerit id totum reuocare et instatum pristinum redducere curabimus iusticia mediante diem uero inhibicionis vestre/ huiusmodi atque formam et quitque in premissis feceritis seu alter vestrum duxerit faciendo nobis uel interium forsan loco nostri/ subrogando auditori per vestras patentes litteras sigillis autenticis sigillatis aut instrumentum publicum harum seriem siue desi/gnationem sufficientis in se continentis siue continens remissis presentibus fideliter intimare

curetis absolucionem uero omnium/ et singulorum qui prefectam nostram excommunicationis setenciam incurrerint quoquam nobis uel superiori nostro tantummodo reseruamus/ in quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras siue presens publicum instrumentum huiusmodi ipsorum/ inhibicionem in se continentis siue continens exinde fieri et per notarium publicum nostrumque et huiusmodi cause coram nobis/ scribam infrascriptum subscribi et publicari mandabimus nostrique sigilli iussimus et fecimus appensionis communiri.

Dattis et ac/tis Rome, apud Sanctum Petrum, in palacio causarum apostolico in quo iura reddi solent nobis inhibi mane ora audiencie causarum/ consueta ad iura reddendi et causas audiendi pro tribunali sedente sub anuo a natiuitate Domini millesimo CCCmo LXmo IIII, indicione/ XII die uero lune nona menssis ianuarii, pontificatus prefacti domini nostri domni Pii, Pape secundi, anno sexto; presentibus ibidem discriptis/ uiris magistris hermanuo Plemunli (*sic*) de Telchet et Iohannes Thuslinter, notariis publicis scribisque nostris, clericis monasteriensis/ et Raptisponensis diocesis, testibus ad premissa uocatis specialiter rogatis.

Et ego, Egidius Dass, clericus Leodiensis diocesis publicus/ apostolica et imperiali actoritatibus notarius, reuerendique patris domni Gasparis de Theramo, auditoris prefacti et huiusmodi/ cause coram eo scriba, quia dicte inhibicionis, petitionis et decreptis omnibusque aliis et singulis premissis dum sic ut premiti/tur fierent et agerentur vna cum prenominatis testibus presens interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audiui/ ideoque presens publicum instrumentum per alium fideliter scriptum exinde confeci subscripssi publicauit et in hanc publicam formam/ redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis vna cum prelibati reuerendi patris domni Gasparis, auditoris, sigilli/ appensione signaui rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

Egidius Dass./

La quoaal dicha bula asi presentada e leyda antel dicho Ynigo abad por mi, el dicho escriuano, luego, el dicho Juan abad de Aloytis/ dixo por si, en nonbre de los dichos sus partes commo su procurador, al dicho Ynigo abad que el escogia e escogio en nonbre/ de los dichos sus partes por exequitor apostolico de la dicha bula e de todo conplimiento de lo contenido en ella para la poner a de/uida exequcion et efecto; e le dixo que commo por la dicha bula paresçia pleito auia seydo e era pendiente sobre las/ molestaciones et sobre el derecho de baptizar infantes et sepultar cuerpos de defuntos en las eglesias en la dicha bula contenidas/ e otras cosas e razones en ella contenidas, entre los arccipreste e clerigos de la dicha eglesia de Lequetio de vna parte, e los dichos/ sus partes e otros clerigos e legos de la otra; e por la dicha bula apostolica se ynibia a todos los sobredichos e otros clerigos e legos/ de qualquier estado o preheminençia e dignidad que fuesen, que non ynobasen nin atenptasen inouar cosa alguna en las cosas en la dicha/ bulla apostolica contenidas nin en alguna parte dellas, en publico nin en abscondido, direte o indirete, nin so alguna color, so pena de sentençia/ de excomunion que contra los rebeldes e non fuesen obedientes en lo en ella contenido e non conpliesen lo que por ella por la/ dicha sede apostolica apostolica (*sic*) se inbia mandar, segund e commo por la dicha bula aparesçe meyor e mas conplida/mente esto e otras cosas se disen e contienen.